
令和6年1月吉日 

 

民間団体・支援機関の皆様 

 

精神疾患のある親をもつ子どもの会 

こどもぴあ高知 

 

「精神疾患のある親をもつ子どもの会こどもぴあ高知立ち上げフォーラム」 

開催について（周知のお願い） 

 

精神疾患のある親をもつ子どもの会こどもぴあ（以下、こどもぴあ）は、精神疾患のある親をも

つ子どもの立場と支援者で運営している自助グループです。2018年から東京を中心に活動を始め、

大阪・札幌・福岡・沖縄・岡山と拠点を広げてまいりました。 

精神疾患のある親をもつ子どもの立場は、これまで社会ではあまり注目されてきませんでした。

しかし、子どもの立場ならではの思いや苦労、生きづらさがあり、それは子どもの頃のみに限らず

成人後も続きます。私たちは、仲間と出会い、集うことで、苦労を乗り越え糧になること、希望に

変わることを、こどもぴあを通して感じてきました。 

 

この度、さらに身近な地域で仲間と繋がりたいとの思いのもと、高知県でもこどもぴあを発足さ

せる運びとなりました。そして、この活動を多くの方に知っていただき、私たちの立場に対する理

解や自助の輪が広がることを願い「こどもぴあ高知立ち上げフォーラム」を下記のとおり開催致し

ます。 

つきましては、各団体・支援機関において別添資料を共有いただき、本フォーラムの周知をお願

いしたく存じます。また、対象に該当する方がおられましたら、ご案内いただけますと幸いです。 

なお、本フォーラムは、精神疾患のある親をもつ子どもの立場を理解したいと考えている方や、

関心のある方すべてを対象としております。近しい経験のある方などもご参加いただけますので、

別添資料よりお申し込みいただければと存じます。 

 ご多忙の折大変恐縮ではございますが、ご検討のほど何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 

記 

 

日 時 ：令和6年3月9日（土）13：00～16：30 

場 所 ：高知県立県民文化ホール多目的室6階 

対 象 ：精神疾患のある親をもつ子どもの立場の方や支援者、興味関心のある方 

 

 

 


